Camara Municipal de Barueri
Parlamento 26 de marl() ISO 9001 1 SA 80001 6i moo

Fls:

Proc. N°  /Of

INDICAÇÃO N° 969/2024

  — —
Dispõe sobre: "Estudo para substituição das sirenes e alarmes de

indicação horária utilizados pelos estabelecimentos de ensino do município de
Barueri, por outros meios não agressivos e inclusivos".

Senhor Presidente,

IND

Indica ao Sr. Chefe do Executivo, se digne sua excetência- interceder junto
a secretaria competente, para que estude a possibilidade de substituir as sirenes e
alarmes de indicação horária utilizados pelos estabelecimentos de ensino do munici o
de Barueri, por outros meios não agressivos e inclusivos, neste município.

Plenário Vereador Wagih Salles Nemer, 02 de maio de 2024.

Ilan
Vereador

- Justificativa -

EMEMEMZETIM=11111
ara rovidenelar
tura

A Secretaria Legisla
conforme pede a r

Em O Apor.

Presi

A presente propositura busca melhorar a qualidade da vida escolar das

pessoas com alguma hipersensibilidade auditiva e das pessoas com Transtorno do

Espectro Autista — TEA, com a implementação de sistema de aviso sonoro menos

agressivo e suportável, tendo em vista que os avisos sonoros atualmente utilizados

provocam irritação e grande desconforto especialmente para as pessoas referidas.
Reiterando minha própria indicação 90/2023.

Alameda Wagih Salles Nemer, 200- Centro Comercial de Barueri - Centro - Barueri - SP I CEP 06401-134
Fone: (11) 4199-7900 I www.camarabarueri.sp.gov.br I contato@camarabarueri.sp.gov.br